E ] Demande d'examen au cas par cas préalable
z, & la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Libertd » E"gab'ré « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE* Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environhement Ce formulaire sera publlé sur le site infernet de I'autorité environnementaie

Avant de remplir cette demande, lire aftentivement la nolice explicative

Cadre réservé & Pautorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le ; N® d'enregisiremént :
20/03/2017 23/03/2017 FO1117P0040

e du projef.
mmerces en rez-

alisatin de deux immeubles de bureaux et de co d-chaussée au 50 rue de Sanzillon et

au 149 boulevard Victor Hugo a Clichy (92110).

2. Identiication du [ou des) maire(s) d'ouvrage ou du (ol des). petilionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCI OGIC CLICHY SANZILLON
Nom, prénom et quailité de la personne Emmanuel Dargier
habilitée & représenter la personne morale
RCS/SIRET |8 |2{7| |83 3/|416 8 0]0 0{2]3] Forme juridique SCI

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

:-'a.uﬁ.ﬁiﬁh_iﬁ-niplmuhrﬁﬁu'!.ﬁhlm.;cjini:ii_qi;.lli-d_[ﬁiﬂév s ahnexé @ laricle R, 122-
- . dimensionnement cotrespandant du projel -
Caractéristiques du projet au regard des seuils ef critéres de la catégorie
(Préciser les évenfuelles rubrigues issves d’aufres nomenciatures (ICPE, IOTA, elc.)

2du code de l'envirannement el

N° de catégorie et sous calégorie

['opération est soumise & Permis de Construire pour une surface de
plancher estimée 3 17 544 m? (décomposé en 17 304 m? environ de
SDP bureaux et 240 m? environ de SDP commerces) et dont la
superficie du foncier est d'environ 3 700 m

Catégorie 39

4. Caracléyistiques genérales du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les pléces énoncées q la rubrigue 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Réalisation d'un programme de deux immeubles a usage de bureaux et de commerces en rez-de-chaussée dans le respect du cahier
charges et ie plan local d'urbanisme de la ville de Clichy.

Le foncier est composé de sept parcelles cadastrales (124-127-132-133-134-140-210).

Sur la parcelle 124, [a ville de Clichy loue un garage a AD Carrosserie qui sera démoli apras leur libération du site prévue fin Mars 2017,
Des bitiments vides seront également démolis sur les parcelles 132 - 133 - 134 et 140 qui appartiennent 3 la Viiie de Clichy.

Quant a la parcelle 210, elle appartient au bailleur social I3F et sera divisé en deux. La SCl OGIC CLICHY SANZILLON réalisera le projet de
bureaux et commerces sur la partie de [a parcelle cédée par I3F. Le reliquat de cette parcelle, restant |a propriété d'[3F, n'est pas
concerné par le projet.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 linformatique, aux fichiers et aux libertds s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces dennées auprés du service destinataire.


laura.venencie
Texte tapé à la machine
20/03/2017

laura.venencie
Texte tapé à la machine
23/03/2017

laura.venencie
Texte tapé à la machine
F01117P0040


4.2 Objectifs dv projet

Dans le cadre d'un concours lancé par la société BVA en vue de faire construire son nouveau siége social,
la SCI OGIC CLICHY SANZILLON a été désignée lauréat pour la réalisation de ce projet a Clichy.

La société BVA occupera une grande partie de Il'immeuble 1 {environ 8700 m), I'autre partie de cet
immeuble ainsi que I'mmeuble 2 seront occupés par d'autres utilisateurs toujours non identifiés.

L'objectif de la ville de Clichy est de développer le réaménagement et la construction des bureaux tout en
mettant en place les moyens techniques et financiers nécessaires pour maitriser les impacts
environnementaux liés 4 'aménagement et la vie future dans une perspective de développement durable.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

La construction de chaque immeuble s'éléve 3 8 €tages et comprend 3 niveaux de sous-sol.
Chaque immeuble est entiérement indépendant de l'autre.

Il est donc prévu une excavation et la mise en place de grues pour réaliser la construction.
Le délai du chantier est de |'ordre de 24 mois,

4.3.2 dans sa phase d'exploliation

Reéalisation de deux immeubles de bureaux Code du Travail bénéficiant d'une triple certification
environnementale HQE niveau Excellent avec une amélioration de |a RT 2012 de 40% pour I''mmeuble 1 et
RT 2012 - 30% pour l'immeuble 2, BREEAM niveau very good et WELL niveau silver,

Les deux immeubles de bureaux comprennent également 359 places de stationnement (260 places pour
Iimmeuble 1 et 99 pour I''mmeuble 2), des emplacements motos (109 places pour l'immeuble 1 et 27 pour
I'immeuble 2), des locaux vélos d'une superficie de 354 m? et des cafétérias.

Les immeubles de bureaux sont classés Code du Travail. lls seront accessibles les jours ouvrés pendant

les horaires de bureau.

Le site se situe 2 300 m de la station du RER C Clichy Saint-Ouen et sera 4 100 m de la future station de
meétro Clichy Saint-Ouen (prolongement de Ia ligne 14) prévue pour 2019.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-1-il soumnis ?
La décision de I'autorité environnementaie devra étre jointe au{x} dossier(s) d ‘auforisations).

- Demande d'agrément bureau
- Demande de permis de construire

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet ef superficie globale de Fopération - préciser les uniiés de mesure villisées

Grandeurs caractérisfiques Valeur(s)
Pour les deux immeubles :
Surface de plancher de bureaux 17304 m?
Surface de plancher de commerces 240 m?
Places de stationnement voitures 359 places
Places de stationnement motos 136 places
Locaux pour les vélos 354 m?
4.6 Localisation du projet
Adre;s,;‘ ;il::::::;;z"e(s) Coordonnées géographiques’ Long.02°19'07"867 Lat.48°54" 13"210
Adresses pressenties Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
efc), 7°q, 9°a), 10° 11°a) ef b},
Immeuble 1: 22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
" Fannexe & I'arficle R. 122-2 du
50 rue M-adame de Sanzillon, e Ay e L
92110, Clichy
Point de départ ; tong.__°__'__"_ tat__°_ '
Immeuble 2: Point d'amivée ; long. ° ' " lat._ ° '
149 boulevard Victor Hugo, Communes traversées °

92110, Clichy

Joignez & voire demande les annexes n°2 g 6

4.7 S'agit-il d'une modificalion/extension d'une instaliaton ou d'un ouvrage existant ? Oul D Non ]:I

4.7.1 Sl oul, celte installation ou cet ouvrage a-i-l fait lobjet d'une évaluation
environnementale ? OUiD Non D

4.7.2 8i oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projef et
Indiquez & quelle date l a &é aviorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nofice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale

Le site Infemet du ministére de I'environnement vous propase un regroupement de ces données environnementales par
région, & ladresse suivante : htip./fwww.devel ement-durable v.fr/-Les-donneeas-environnemental
Cette plateforme vous indiquera I définition de chacune des Zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la carfographie d'une partie de ces informations sur le site de Pinventaire national du

patrimoine naturel {hitp:/finpn.mnhn. fr/zone/sinp/espaces/viewer/ I3

Le projet se shue-t-Il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Le site, localisé en zone urbaine, ne se situe pas 3 proximité de réservoirs de
biodiversité,

Dans une zone naturelle i
d'intérét écologique, D
faunistique et floristique de i
type [ ou It (ZNIEFF) 2

Le site se trouve & une altitude d’environ 35 m et I'environnement du site posséde
une altimétrie assez proche.

[

En zone de montagne ? U H

Le site, localisé en zone urbaine, nest pas 3 proximité d’un espace protégé.
Dans une zone couverte :

par un arété de I:l i
protection de biotope ?

B

Le site n'est pas sur le territoire d'une commune littorale.

O

Sur le temitoire d'une
commune littoraie 7

. | site, localisé en zone urbaine, n'est pas & proximité d'un Sgé.
Dans un pare national, un ' Le site, se el s nestp proxim ESPacEiprotege

parc naturel marin, une

réserve naturelle :

(nafionale ou régioncle), | ] | [X]
une zohe de conservation i

halieutique ou un parc

naturel régional ? ,

|

i

|

) Le site n'est pas sur un territoire couvert par un plan de réventi it.
Sur un terfolre couvert par es est pa un couvert par un p prévention du bruit

un plan de prévention du ’
bruit, arrété ou le cas N g
échéant, en cours

d'élaboration ?

Les batiments classés monuments historiques les plus proches du site sont & 700 m,

1 Patimoine mondial ou sa il s'agit de la Maison du peuple et des Entrepdts du Printemps.

{ zone tampon, un

| monument historique ou 0
i ses abords ou un site

| patrimonial remarquable 2

i
|
i
i
! Dans un bien inscrit au |
i
|
I
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Dans une zone
: humide ayant fait l'objet
" d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles {PPRN)
CU par un plan de
prévention des risques
technologiques {PPRT} ?

si oui, estHl prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un pénmeétre de
protection rapprochée
d'un captage d'equ
desting aia
consommation humaine
ou d'equ minérale
naturelle?

i
{
1
H

' Dons un site inscrit ?

Le projet se situe-t-li, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

.5
' D'un site classé 2

i
i

Le projet se trouve en milieu potentiellement humide avec une probabilité assez
forte.

(Cf. http://geowww.agrocampus-ouest.fr/portails/?
portail=mph&mode=viewer&viewer:http://geowww.agrocampus-ouest.fr/mapﬁsh

app)

e

Oul

J

!
I
|
1

O

Non

E

La Ville de Clichy dispose d’un Plan de Prévention des Risques Naturels (PPRN) relatif
au risque inondation approuvé par le Préfet en date du 9 Jjanvier 2004,

Les résultats du diagnostic effectué présente les conclusions suivantes -

Au 44 rue Madame de Sanzillon ainsi qu'au 149 et 151 boulevard Victor Hugo:
L'ensemble des terres pouvant présenter un risque sanitaire pour les futurs usagers
sera évacué dans le cadre de la réalisation du sol conformément avec la
réglementation ainsi q démarche de certification environnementale Breeam (LEO1;.

1
E
1

Le projet ne se trouve pas sur un site inscrit,

Lequel et & quelle distance ?

La zone Natura 2000 la plus proche du site se trouve & 5 km environ,

1
Le batiment classé le plus proche du site est 3 700 m, il s'agit de la Maison du
peuple.
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Incldences potentlelles

Engendre-t-il des
rélévements
‘'eou 2
i oui, dans quel

milieu 2

!

I

!

mnement 4o sants

- - 5
4.1 Le projet envisagé esi-ll suscepiible d'avolr les Incidences notables suivantes ?
Veduillez compléter le tableau suivant -

De quelle nature ? De quelle imporiance ?
Appréciez sommairement limpact potentiel

|

Impliquera-t-il des
i’druinuges / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souferraines ?

Ressources

Est-il excédentaire
en matériqux ?

i
{

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-1l les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
50| ?

La démolition des batiments présents sur le site engendrera des déchets

traités ex situ,
La réalisation des 3 niveaux de parking en sous-sol nécessitera I'évacuation

de 31 080 m3 de terre.

Pas de remblaiement prévu sur le projet mais la construction engendrera un
apport de matériaux de construction sur site.

Des études seront menées pour réutiliser sur site le plus possible des
matétiaux issus de la démolition.

Est-il suscepfible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
Ecologiques?

Le projet, engagé dans une triple certification améliorera la biodiversité du
site. Un écologue sera présent afin de préconiser les éléments nécessaires 3
la préservation de la biodiversité existante et mettra en ceuvre les actions
afin de créer de nouveaux habitats pour développer cette biodiversité.

Miliev naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-l
usceptible d'avoir
un impact sur un
abitat / une
spéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
. ___.de Données dussite 7]

La zone Natura 2000 la plus proche du site se trouve & 5 km environ.
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Est-il susceptible

autres zones &
sensibilité particuliére
Eénumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

'avoir des
ncidences sur les

Engendre-i-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

1

iEsf—il concermneé par
des risques
technologiques ?

Risques

Nuisances

Est-il concemné par
des risques naturels ?

Engendre-t-it des
nsques sanitaires ¢
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-1-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

Le projet prévoit des activités de bureau et de commerces. Il n'est donc pas
concerné par le transport et la manipulation de produits dangereux,

La Ville de Clichy dispose d'un Plan de Prévention des Risques Naturels
(PPRN) relatif au risque inondation approuvé par le Préfet en date du 9
janvier 2004,

Le projet prévoyant 359 places de stationnement pour véhicules légers, il est
possible qu'il engendre une Iégére augmentation du trafic routier dans Ja
zohe,

Pour fes riverains, le projet peut étre source de nuisances acoustiques lors de
la phase de travaux puis lors de I'exploitation.

Pour I'exploitation les nuisances acoustiques sont de deux natures : le bruit
des équipements techniques d'une part et le bruit généré par les occupants
eux-mémes. Le projet prévoit des dispositions constructives, techniques et
architecturales adéquates de facon a limiter les nuisances pour les voisins
{Cf. notice d'accompagnement en annexe).
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Emissions

Engendre-f-il des
odeurs ?

Est-l concemé par
ides nuisances
olfactives ?

|-II n'y aura pas de restauration sur le site, seule une cafétéria sera présente et
elle sera traitée de fagon a ne pas générer d'odeurs par la mise en place d'un
systéme de filtration et de ventilation spécifiques.

les activités de bureaux ne sont pas susceptibles d‘engendrer des nuisances
olfactives complémentaires.

Engendre-t-il des
vibrafions ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

O
]

Compte-tenu de la destination du batiment, usage de bureaux et de
commerces, le projet Wengendrera pas de vibrations lors de son

exploitation.
Ponctuellement lors de la phase de démolition, de faibles vibrations

pourraient avaoir lieu.

Un acousticien est présent sur le projet afin de garantir la ptise en compte
des vibrations dans la conception des batiments.

Engendre-1-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X
O

Destiné a des usages de bureaux et de commerces, le projet peut
éventuellement générer des émissions lumineuses sur les batiments
alentours proches mais principalement le jour (bureaux et commerces
fermés la nuit, et I'éclairage des enseignes en facade respecteront les
horaires d'extinction réglementaires).

Par sa triple certification environnementale, les efficacités lumineuses des
luminaires seront vérifiées.

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-l des
rejets liquides ?
S oui, dans quel
mifieu ?

Engendre-tl des
effluents 2

'Engendre-’r—il ia
production de
idéchets non
fdangereux, inertes,
idangereux ?

Destine a des usages de bureaux et de commerces, le projet n‘engendre pas
de rejets dans I'air potentiellement dangereux pour 'homme ou
'environnement.

Cependant les véhicules qui viendront stationner dans le parking souterrain
participeront au rejet de polluants dans I'air,

Les rejets d'air vicié seront quant a eux traités conformément 4 la
réglementation en vigueur,

Destiné a des usages de bureaux et de commerces, le projet n'engendre pas
de rejets liquides potentiellement dangereux pour I’'homme ou
Penvironnement,

Le projet nengendre pas d'effluents industriels dangereux pour 'homme ou
I'environnement.

Dans le cadre des certifications environnementales visées, le projet prendra
des dispositions allant au-dela des exigences réglementaires en matiére de
tri et de collecte des déchets ménagers et d’activité.

Par contre l'activité du site n'engendra aucun déchet dangereux.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patimoine
architectural, D] E
culturel,
archéclogique et
paysager ?

Le projet ne porte pas atteinte au patrimoine architectural, culturel,
archéologique et paysager de la zone.

Au contraire, compte-tenu du traitement architectural et paysager envisagé,
le projet contribue & une revalorisation significative du quartier.

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
[agriculture,
sylviculfure, 0 =
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage

idu sol?

e o e m———

La parcelle du projet étant déja occupée, une densification est prévue mais
elle n'engendre aucune modification de l'usage.

6.2 Les incldences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'étre cumulées avec d'avtres projets existants ou
approuvés ?

oul [ ]

on i oui, décrivez lesquelies
Non[ X | S d I If

6.3 Les incidences du projet identifiées qu 6.1 sont-elles susceplibles d'avolr des effets de nature fransfrontiére ?

oul [ |

Non Si oul, décrivez lesquels !

9/11



6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effefs
négotifs notables dv projet sur I'environnement ou la santé humaine {pour plus de précision, il vous est possible de jolndre
une annexe fraltant de ces élémenis) :

Une triple certification environnementale est envisagée sur l'opération (BREEAM, HQE et WELL).
Une analyse de site a été réalisée ainsi gu'une notice environnementale d'accompagnement 4 ce présent document,

[}

'votre projet fasse I'objet d'une évaluation

i I 7 Aufo-evalua
Av regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que
environnementale ou quiil devrgit en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Pour chaque thématique pour laquelle le projet présente des sensibilités, des dispositions sont prises afin d'éviter tout impact
du projet sur son environnement. La conception du projet fait effectivement en sorte de tenir compte de tous les enjeux
concernant 'environnement, la santé humaine et le confort des tiverains.

Toutes ces dispositions sont présentées dans la notice d'accompagnement en annexe 7.

En conséquence, la pertinence et le détail des prescriptions établies justifiant que les thématiques environnementales sont au
coeur des réflexions sur ce projet, il ne semble pas nécessaire de réaliser une évaluation environnementale,

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au mafire d'ouvrage ou pétitionnaire » - E—
nen publié ;
2 Un plan de situation qu 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'exiraits cantographiques du document d'urbanisme 51l existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de Ia zone dimplantation, avec une localisation cartographigue des prises
3 [ de vue, l'une devant permetire de situer Je projet dans I'environnement proche et 'qutre de le sitver dans le
paysage leintain ;

Un plan du projet gu, pour les travaux, ouvrages ou amenagements visés aux catégories 5° al. 6°b) et ¢, 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38° ;43° a} et b} de 'annexe & l'article R. 122-2 du code de "environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé :

X

X

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou amenagements visés aux 5° q), 6° b) etc), 7° 9°,10°11°, 12° 13°, 22° 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R, 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | metres au minimum) pouvant prendre [a forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser raffectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'equ :

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détalllé du prajet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est E
susceptible d'avoir des effets.

[X]
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8.2 Avires annexes volontairement fransmises par le maiire d’'ouvrage ov pétitionnaire

Vevillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parfies auxquelles elles se raftachent

ObJet

Annexe 7 : Notice environnementale d'accompagnement de I'étude au cas parcas;
Annexe 8: Analyse environnementale du site ;

Annexe 9: Note préliminaire de pollution de sols;

Annexe 10 : Etude de circulation du site;

/Annexe 11 : Note complémentaire suite aux remarques de l'autorité environnementale ;

2. Engagement o sgnature.

le certifie sur Fhonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus I X j

Fait & Boulogne Billancourt le, 22/03/2017
SCi OGIC CLICHY SANZILLON
Ay de 200,00 eures
Sidge Social ; c.savonzo ue Edouard Vaillant
Signature 82517 ancouri Cedex
; 131 - Fax : 01 5520 31 30
R.C.B. NANTERRE 827 833 488

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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CLICHY SANZILLON

Echelle 1/25000 - (photographie satellite Aout 2016)




OGIC

CLICHY SANZILLON

Echelle 1/2000

ESQUISSE

lite St Ouen
y -Rue Pierre

01-2017)

prise le 07

(

Vue 2 : site proche

Vue 1: site lointain (prise le 07-01-2017)

BRENAC & GONZALEZ

2 / Photographies proche/lointaine

EXAMEN AU CAS PAR CAS




ESQUISSE

CLICHY SANZILLON
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EXAMEN AU CAS PAR CAS
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